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Saksnr. Utval Møtedato
030/22 Alver formannskap 24.03.2022

Alver kommunestyre

Vidare prosess med mogleg nasjonalpark i Alver kommune
Kommunedirektøren sitt framlegg til vedtak:
Alver kommunestyre sluttar seg til å gjennomføre ein vidare prosess for etablering av Nasjonalpark i Alverfjella. 
Arbeidet skal skje i dialog med Alver kommune, Masfjorden kommune, Statsforvaltar, grunneigarane og 
interesseorganisasjonar.

Alver formannskap 24.03.2022:

Handsaming:
Endring: Alverfjella vert endra til Masfjordfjella.
Kommunedirektøren sitt framlegg med endring vart samrøystes vedteke.

FO- 030/22 Vedtak:
Alver kommunestyre sluttar seg til å gjennomføre ein vidare prosess for etablering av Nasjonalpark i 
Masfjordfjella. Arbeidet skal skje i dialog med Alver kommune, Masfjorden kommune, Statsforvaltar, 
grunneigarane og interesseorganisasjonar.

Politisk handsaming
Saka skal til innstilling i formannskap
Saka skal avgjerast av kommunestyret

Bakgrunn

Klima- og miljødepartementet (KLD) gav i brev 19.09.18 Miljødirektoratet oppdrag å foreslå områder som skal 
vurderast i videre arbeid med supplerande vern. Oppdraget var  oppfølging av Meld. St. 14 (2015-2016) Natur 
for livet – Norsk handlingsplan for naturmangfald.
 
Miljødirektoratet starta arbeid med ein fagleg vurdering om det er områder som kan vere aktuelle som nye 
nasjonalparkar. Det kunne vere utviding av eksisterande nasjonalparkar, endring av landskapsvernområde til 
nasjonalpark, eller oppretting av nye nasjonalparkar. 
Eit fjellområde ( sjå kartutsnitt) i Alver og Masfjorden kommunar vart tilrådd å gå videre med som ny 
nasjonalpark.

Saksopplysningar:

I rapporten «Bevaring av verdifull natur, anbefalingar og vurderingar av foreslåtte områder i kategori 
Nasjonalpark» står det:  «Kommuner: Masfjorden, Alver Vegetasjonssone: Nordboreal. Areal (foreløpig 



beregning): 129 km2

Det foreslåtte området utgjør et stort naturområde uten tekniske inngrep og der det vernede 
Eikemovassdraget inngår. Området har en svært viktig landskapsøkologisk funksjon som kjerneområde for 
naturmangfold. Det er aktive støler i drift i området som også har en viktig kulturhistorie. Området inngår i 
Nordhordland biosfæreområde. Det er ikke gjennomført systematisk naturtype – eller artskartlegging i 
området slik at kunnskapen om naturmangfold er noe mangelfull. Det er likevel registrert 10 truede arter i 
området, bl a bergirisk (NT), sivspurv (NT), ullbakkestjerne (NT) og høyfjellsveronika (NT). Berggrunnen er 
dominert av ulike former for gneis som gir lite plantenæringsstoff og derfor grunnlag for nøysom og artsfattig 
vegetasjon. Av rovfugler er kongeørn registrert med fast tilhold.

Bergen og Hordaland Turlag har ei selvbetjent hytte og godt merkede turstier i området. Store deler av 
området er registrert som svært viktig friluftsområde.

Andre interesser: Landbruk, friluftsliv

Trusler: Arealendringer

Mest aktuell verneform: Landskapsvernområde, nasjonalpark

Verneverdi: Stor

Miljødirektoratets vurdering: Området vil utvide vernet areal i en region med relativt liten vernedekning i dag 
og vil bidra til et mer robust nettverk. Området inneholder høydegradienter fra 300 til 600 m.o.h. 

Forslaget bør videre utredes gjennom en verneplanprosess hvor en også bør se på mulige utvidelser mot 
Osterfjorden, noe som vil øke høydegradientene vesentlig, eventuelt i kombinasjon med frivillig vern av skog.»



Kart over område, med den blå lina som er foreslått som Nasjonalpark. 

Målet med arbeidet er vern av områder som skal bidra til å danne økologiske nettverk og gjere norsk natur 
meir robust mot klimaendringar. Det skal og dekke manglar i eksisterande verneområder. På denne måten vil vi 
nå det nasjonale målet om å ta vare på eit representativt utvalg av norsk natur for framtidige generasjonar.

Miljødirektoratet har i perioden 19. februar til 3. mars 2021 gjennomført digitale  møte om tema. Det har vore 
lagt fram eit orienteringsnotat om tema  i kommunestyre i mai 2021.

Det er Statsforvaltar som har ansvar for verneprosessar på oppdrag frå Miljødirektoratet. 

09.11.21 oversende Miljødirektoratet eit oppdragsbrev om videre arbeid med bevaring av verdifull natur i 
medhald av naturmangfaldlova kap. V for områder i kategorien nasjonalpark.

 Miljødirektoratet har gjeve statsforvaltaren følgande oppdrag:

· Avklare med berørte kommuner om det synes å være aksept for å forberede og gjennomføre videre 
prosess for vern av kandidatområdene i kategorien nasjonalpark. 

· Forberede og gjennomføre dialog med grunneierorganisasjoner, naturvern- og 
friluftslivsorganisasjoner regionalt/lokalt og  utfordringer knyttet til vern av kandidatområder i 
kategorien nasjonalpark. 

· Dialogen med organisasjonene bør gjennomføres så tidlig som mulig.



· Vurdere kunnskapsgrunnlag for en verneprosess og behov for kunnskapsinnhenting og kartlegging 
der det er lokal aksept.

· Starte formelle verneplanprosesser i medhold av naturmangfoldloven for de områdene der det er 
lokal aksept

Vurdering

Det har vore ei orientering ved Statsforvaltar  i Alver kommunestyre den 24. februar om saka, etter at 
oppdragsbrevet vart oversendt. 

Det er ein premiss at verneprosessen skal skje i samarbeid med kommune og interesseorganisasjonar og 
grunneigarar. 

Statsforvaltar har behov for ei formell avklaring om Alver kommune ynskjer å vere med å  forberede og 
gjennomføre videre prosess for nasjonalparkvern i fjellområda  som er vist i kart.

Dersom kommunestyre ynskjer å gå vidare med dette arbeidet, vil vi vidare i prosessen ha eit nært samarbeid 
med Statsforvaltar. 

Grunneigarane og andre interesseorganisasjonar må få høve til reell medverknad i prosessen. 

Vern av privateigd skog i forbindelse med eventuelt nytt vern av områder til nasjonalpark, skal skje gjennom 
frivillig skogvern.

Arbeidet vert styrt etter Rundskriv T-2/15, Saksbehandlingsregler ved områdevern etter naturmangfaldlova, frå 
Klima og miljødepartementet.

Tilråding

Kommunedirektøren rår til at Alver kommune sluttar seg til å gjennomføre ein prosess for etablering av 
Nasjonalpark i Alverfjella. Arbeidet skal skje i dialog med Masfjorden kommune og Statsforvaltar, 
grunneigarane og interesseorganisasjonar.


